INDICAÇÃO Nº 6702/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita determinar ao Departamento de Trânsito que inverta o sentido de “preferência” nos trevos da Perimetral com a BR 459 e da Perimetral com a Av. Alferes Gomes Medela (saída para a Borda da Mata).

JUSTIFICATIVA

Os veículos que trafegam pela Perimetral, sentido Fernão dias, devem dar a preferência aos que fazem o trevo, vindos pela BR 459, Isso porque a visibilidade destes é péssima e se o veículo for um caminhão ou uma carreta, essa visibilidade é “zero” e o risco da ocorrência de acidentes é muito grande.

Da mesma forma, no trevo de saída para a cidade de Borda da Mata, os veículos que vêm pela Av. Alferes Gomes Medela, devem dar preferência aos que fazem o trevo, sentido Borda da Mata.

Tais medidas, com certeza, contribuirão para proporcionar maior segurança nesses locais.

Sala das Sessões, 19 de Março de 2001.

Luciano Reis da Silva

Vereador

PAGE